interrogare sul punto)⁷¹. Il quarto e quinto grado vedono la tortura ormai in atto e progressivamente più violenta e dolorosa, a causa del tempo per il quale si protrae e di particolari accorgimenti adottati appositamente per accrescerne l'efficacia, come versare acqua fredda sul dorso del torturato, legare un legno tra i piedi per non farli unire, scuotere la fune nel tormento omonimo, aggiungere pesi ai piedi del soggetto, *et similia*: in questi casi occorre escludere, in via generale, quanti siano affetti da febbri, a meno che non si tratti di debole febbre quartana nei giorni di intervallo, i malati e comunque quanti possiedano una debole costituzione fisica⁷².

Resta da stabilire, infine, se la reclusione nel carcere possa considerarsi un tipo di tortura, cosa dibattuta e controversa tra i giuristi (si citano in parata Baldo degli Ubaldi, Paride dal Pozzo, Giulio Claro, Iacopo Belvisi e soprattutto l'onnipotente Farinacci); pur ammettendo che in questa ipotesi manca la sottoposizione del reo ad una vera e propria *quaestio*, Zacchia propende per assimilare la carcerazione ad una *species* di tormento («Sed in rei veritate, carcer dici potest tormentum corporis et animi; unde idcirco dicitur infernus et sepultura vivorum. Farinac. ubi supra, eod. [q. XXVII, n. 1] imo carcer durus quaestioni aequiparatur: Bellovis. in Pract. iudic. part. 2. rubr. de quaestione et qual. torm. num. 5. et iure, quia ex carceris duritie non minus elici potest per vim veritas a reis, quam ex duritie tormentorum»⁷³), sebbene dichiarare la necessità di giungere ad una soluzione da dare caso per caso, tenendo conto del tipo di processo che si sta svolgendo oltre che, soprattutto, delle condizioni di salute del soggetto, da valutare di volta in volta. Sia il processo⁷⁴, sia l'infermità⁷⁵ sono graduabili quanto alla loro gravità e alla domanda «an quis absque vitae dispendio in carcere detineri possit?»⁷⁶ la risposta può darsi solo incrociando i dati relativi ai due fattori. L'ambizione dell'autore è infatti quella di fornire af-

71. Cfr. Zacchiae *Quaestionum medico-legalium Tomus secundus*, ed. cit., lib. VI, tit. II, q. II, nn. 12-13, p. 483.

72. Cfr. *ibidem*, q. II, nn. 14-15, p. 483.

73. *Ibidem*, q. II, n. 18, p. 483.

74. «Causa ergo vel est civilis, vel criminalis: criminalis item vel est levis, vel gravis, vel gravissima. Levem voco, cum quis detinetur in carcere, pro aliquo levi delicto, quod vel pecuniaria, vel levissima aliqua poena expiare soleat. Gravem, cum pro delicto reus gravi poena corporis afflictiva, aut etiam capitali, sed non ultimi supplicii, aut privatione bonorum, saltem magna ex parte, est mulctandus. Gravissimam, cum delictum, pro quo custoditur, ultimum supplicium exposcit»: *ibidem*, q. II, n. 20, p. 483.

75. «Eodem modo infirmitas [...], vel est levis, nempe quae neque de praesenti, neque in futurum etiam, in ipsis carceribus reo manente, quicquam timeri possit, ne eius incolumitati notabiliter praeiudicet, ut esset levis stomachi, aut infimi ventris dolor, scabies [...] et id genus alia; vel est gravis, nempe quae coniuncta est cum aliquo vitae periculo etiam dubio, vel quae cum non sit talis, potest fieri talis, ex mora in carcere, aut ex sua natura, ut tertiana febris, etiam intermittens ac simplex, et multo magis duplex, aut quotidiana intermittens, quartana quaecunque, et alii non dissimiles morbi [...] Vel tandem infirmitas est gravissima, id est, cum manifeste vitae periculo, quales sunt febres continuae omnes, morbi acuti et huiusmodi»: *ibidem*.

76. *Ibidem*.

fidabili regole generali anche su questo tema; pertanto, come primo precetto, vale l'indicazione per cui un'infermità lieve non può considerarsi ostativa ad un carcere non troppo duro; la valutazione deve però essere fatta anche alla luce della variabile rappresentata dalla causa per la quale è stato comminato il carcere e, di conseguenza, come secondo precetto, può dirsi che in un processo di lieve entità (cioè avente ad oggetto un reato di modesta gravità, per il quale è quindi prevista una pena lieve) anche una lieve infermità dà motivo di scarcerare il *reus*: nulla di strano infatti che le privazioni nel vitto e le pessime condizioni di vita del carcere, *locus immundus et horribilis*, possano condurre in pericolo di vita anche chi sia affetto da una malattia non grave e, se il processo nel quale è implicato non è grave (nel senso già esplicito), è giusto evitare all'imputato rischi inutili per la sua salute:

Etsi enim ratio notabiliter prognosticari possit, nihil ex tali infirmitate esse timendum, atenta causae levitate et incertitudine, quam habemus in quibuslibet levissimis morbis apparatus corporis aegrotantis, levis morbus respectu levis causae gravis dici potest ad hunc effectum: quod tanto magis habere locum, quanto infirmitas etiam levis magis protraheretur, nam tunc dubitationi locum non facerem, quia cum in carcere detenti multa incommoda patiantur, non solum quoad ea, quae in victu necessaria sunt, sed etiam quoad res ipsas non naturales, et maxime ad aërem, qui in carcere non potest esse nisi teterrimus, cum sit locus immundus, et horribilis [...] hinc est, quod etiam levis morbus, si perseveret, ita urgere potest, ut facile carcerati vitam in discrimine ponat⁷⁷.

Come terza *conclusio*, un'infermità lieve non può far evitare il carcere in pendenza di un processo grave o gravissimo; infine, come quarto precetto, un'infermità grave esclude la reclusione in presenza non solo di qualsiasi causa civile ma anche di una criminale grave (ed a maggior ragione di una di scarsa entità), perché non sarebbe giusto porre in pericolo di vita una persona detenendola in carcere, nel momento in cui la gravità dello stato di salute è determinata da un timore fondato e ragionevole che non scaturisce dalla serietà oggettiva in astratto considerata della patologia, ma dalle condizioni ambientali reperibili nel carcere, prevedibilmente capaci in concreto di determinare un decorso maligno del morbo⁷⁸. Gli stessi e più forti motivi militano perché l'*infirmitas gravissima* eviti il carcere al *reus*, anche in presenza di un grave delitto, poiché ogni medico sa bene che è difficilissimo curare una malattia molto grave in carcere, con un evidente pregiudizio per il malato, come dimostra anche Giovanni Battista Codronchi⁷⁹;